
Lucie Mužíková, OKB 
 

ZLOČINY  KOMUNISMU 
 
Ve čtvrtek 24. února jsem se zúčastnila přednášky „Zločiny komunismu“. 

Přednášku uváděl Jiří Klindera a mezi hosty patřili Jan Kalous, Petr Blažek, David 

Svoboda a Jaroslav Šebek. Z důvodu cesty do zahraničí se přednášky nezúčastnil 

Tomáš Černín, který však celé povídání uvedl krátkým videem.  

Od přednášky jsem očekávala diskuzi o minulém režimu, co mu předcházelo a 

zmínění některých významných událostí. Hosté přednášky měli připravený 

výklad o únoru 1948, demonstracích, lidových milicích, prezidentu Benešovi, 

bolševickém teroru, atentátnících nebo Páteru Toufarovi. Z výkladu mě překvapil 

neuvěřitelný tlak na prezidenta Beneše ze strany komunistů. Lidé mu často jeho 

chování zazlívají, ale v jeho postavení nebyli a neví, že to musel mít opravdu 

těžké. Mimo jiné padla slova i o dějinách západu, tedy například zazněla 

Trumanova doktrína, Rooseveltův postoj k SSSR, Churchill a jeho varování před 

železnou oponou nebo Orwellova Farma zvířat, kterou mu nikdo nechtěl vydat.  

Nikdo však neočekával, kam se přednáška kvůli současné situaci dostane. Hosté 

komentovali dění mezi Ukrajinou a Ruskem. Srovnávali jej s historickými 

událostmi a polemizovali nad myšlenkovými pochody Vladimira Putina. Zejména 

David Svoboda se o tomto tématu rozvyprávěl a moc mě jeho vystupování 

bavilo.  

Přednáška se mi líbila hlavně proto, že jsem mohla slyšet diskuzi o tom, co se 

právě děje a být více v obraze. Pánové potvrdili, že historie se opakuje.  

 


